
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

J i  M U N T U N O M I

594
Bestuit van 27 september 1979, houdende wijziging van 
het Instellingsbesluit Bedrijfschap Groothandel in Eieren

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van Onze M inisters van Sociale Zaken , van Econom i
sche Zaken, van Landbouw  en Visserij en van Justitie  van 8 augustus 1979, 
D irectoraat-Generaal voor A lgem ene Beleidsaangelegenheden, Directie Be
drijfsorganisatie , O ndernem ingsraden en Bezitsvorm ing, nr. 3954;

O verwegende, dat het w enselijk  is gebleken, overeenkom stig het door de 
Sociaal-Econom ische Raad op 16 m aart 1979 uitgebrachte advies, over te 
gaan to t w ijz ig ing  van het Inste llingsbeslu it Bedrijfschap G roothandel in Ei
eren;

Gelet op artikel 67 van de W et op de Bedrijfsorganisatie;
De Raad van State gehoord (advies van 29 augustus 1979, nr. 20);
Gezien het nader rapport van Onze M inister van Sociale Zaken van 21 sep

tem ber 1979, D irectoraat-Generaal voor A lgem ene Beleidsaangelegenhe
den, Directie Bedrijfsorganisatie, O ndernem ingsraden en Bezitsvorm ing, nr. 
4343;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Inste llingsbeslu it Bedrijfschap G roothandel in Eieren (Stb. 1955, 68, 
sedert gew ijz igd )* 1 2 w ord t gew ijz igd als vo lg t:

A. A rtike l 1 w o rd t gelezen:

1. Er is een bedrijfschap vo o r de G roothandel in Eieren en E iprodukten en 
de E iproduktenindustrie.

2. Het bedrijfschap heeft zijn zetel te Zeist.

B. A rtike l 2 w o rd t gelezen:

1. Het bedrijfschap is ingesteld voor de ondernem ingen, w aarin  de g ro o t
handel in eieren of e iprodukten, het bedrijf van tussenpersoon in eieren of 
e iprodukten, of het bedrijf van het vervaardigen van eiprodukten w o rd t u it
geoefend.

2. Dit beslu it verstaat onder:
a. g roothandel in eieren of e iprodukten:
het bedrijf van het kopen van eieren of e iprodukten en het verkopen daar

van aan w ederverkopers o f- te n z i j d it geschiedt in verband m et het verko
pen aan particu lieren -  aan inste llingen o f aan personen, die het gekochte in 
een door hen gedreven ondernem ing aanwenden;

Staatsblad 1979 594 1



 

 

 

 

 

 

 

 

b . h e t  b e d r i j f  v a n  t u s s e n p e r s o o n  in  e ie r e n  o f  e i p r o d u k t e n :  h e t  b e d r i j f  v a n  

h e t  o p  n a a m  v a n  a n d e r e n  s lu i t e n  v a n  k o o p -  e n  v e r k o o p o v e r e e n k o m s t e n  m e t  

b e t r e k k in g  t o t  e ie r e n  o f  e i p r o d u k t e n ,  o f  v a n  h e t ,  a n d e r s  d a n  d o o r  h e t  h o u d e n  

v a n  v e i l i n g e n ,  b e m id d e le n  b i j  h e t  t o t  s t a n d  k o m e n  v a n  z o d a n ig e  k o o p -  e n  

v e r k o o p o v e r e e n k o m s t e n ;

c . e ie r e n :  k ip p e - ,  g a n z e - ,  p a r e l h o e n d e r -  e n  k a lk o e n e ie r e n ;

d .  e ip r o d u k t e n :  p r o d u k t e n ,  w e lk e  v o o r  t e n  m i n s t e  5 0  g e w ic h t s p r o c e n t e n  

z i jn  s a m e n g e s t e ld  u i t  d e  v a n  s c h a a l  e n  s c h a a lv l ie z e n  o n t d a n e ,  g e h e le  o f  

g e d e e l t e l i j k e  in h o u d  v a n  e ie r e n ;

e . w e t :  W e t  o p  d e  B e d r i j f s o r g a n is a t i e  ( S tb .  1 9 5 0 ,  K 2 2 ,  s e d e r t  g e w i jz ig d ) .

3 . D i t  b e s lu i t  v e r s t a a t  o n d e r  g r o o t h a n d e l  in  e ie r e n  o f  e ip r o d u k t e n  m e d e  

h e t  in  h e t  k a d e r  v a n  d e  e x p lo i t a t i e  v a n  e e n  f i l i a a l o n d e r n e m i n g  k o p e n  e n  v ia  

e e n  o f  m e e r  c e n t r a le  m a g a z i jn e n  o v e r  d e  f i l i a l e n  d i s t r i b u e r e n  v a n  e ie r e n  o f  

e ip r o d u k t e n ,  in d ie n  d e  o n d e r n e m i n g  t e n  m in s t e  t i e n  f i l i a le n  o m v a t .

4 . D i t  b e s lu i t  v e r s t a a t  o n d e r  g r o o t h a n d e l  in  e ie r e n  o f  e i p r o d u k t e n  n ie t  d e  

a a n v o e r - ,  t r a n s i t o -  e n  d r i e h o e k s h a n d e l  in  e ie r e n  o f  e i p r o d u k t e n  e n  o n d e r  h e t  

b e d r i j f  v a n  t u s s e n p e r s o o n  in  e ie r e n  o f  e ip r o d u k t e n  n ie t  h e t  b e d r i j f  v a n  t u s 

s e n p e r s o o n  o p  h e t  t e r r e in  v a n  la a t s t b e d o e ld e  v o r m e n  v a n  d ie  h a n d e l .

C . A r t i k e l  6  w o r d t  g e le z e n :

1. A a n  h e t  b e d r i j f s c h a p  is  o v e r g e la t e n  d e  r e g e l in g  o f  n a d e r e  r e g e l in g  v a n  

d e  v o lg e n d e  o n d e r w e r p e n :

a . d e  b e v o r d e r i n g  v a n  d e  k w a l i t e i t  v a n  e ie r e n  o f  e i p r o d u k t e n ;

b . d e  v e r z o r g in g  e n  d e  v e r p a k k i n g  v a n  e ie r e n  o f  e ip r o d u k t e n ;

c . d e  t e c h n is c h e  i n r i c h t i n g  v a n  o n d e r n e m i n g e n  v o o r  z o v e r  d e z e  v e r b a n d  

h o u d t  m e t  d e  b e v o r d e r i n g  v a n  d e  k w a l i t e i t  v a n  e ie r e n  o f  e i p r o d u k t e n ;

d .  d e  a a n d u id i n g  v a n  t e n  v e r k o o p  a a n g e b o d e n  e ie r e n  o f  e ip r o d u k t e n ;

e . d e  b e h a n d e l i n g  e n  d e  t e r u g z e n d in g  v a n  v e r p a k k i n g s m a t e r ia a l  d o o r  d e 

g e n e n ,  d ie  d e  o n d e r n e m i n g e n  d r i j v e n ,  w a a r v o o r  h e t  b e d r i j f s c h a p  is  in g e 

s t e ld ;

f .  s t a n d a a r d v o o r w a a r d e n  v o o r  d e  v e r k o o p ,  le v e r in g  e n  b e t a l in g ,  v o o r z o 

v e r  z i j  h e t  e c o n o m is c h  v e r k e e r  t u s s e n  d e g e n e n ,  d ie  d e  o n d e r n e m i n g e n  d r i j 

v e n ,  w a a r v o o r  h e t  b e d r i j f s c h a p  is  in g e s t e ld ,  b e t r e f f e n ;

f .  b is .  v e r k o o p s - ,  l e v e r in g s -  e n  b e t a l i n g s v o o r w a a r d e n  b i j  d e  u i t v o e r  v a n  

e ie r e n  o f  e ip r o d u k t e n .

D . A r t i k e l  9  w o r d t  g e le z e n :

1. O p  o v e r t r e d in g  v a n  e e n  o p  g r o n d  v a n  a r t i k e l  9 3 ,  e e r s t e  l id ,  v a n  d e  w e t  

v a s t g e s t e ld e  v e r o r d e n i n g  d o o r  d e  p e r s o n e n ,  b e d o e ld  in  a r t ik e l  1 0 2 ,  e e r s t e  

l id ,  v a n  d e  w e t  k u n n e n ,  o o k  in d ie n  d e  o v e r t r e d in g  a ls  s t r a f b a a r f e i t  is  a a n g e 

w e z e n ,  b i j  d ie  v e r o r d e n i n g  t u c h t r e c h t e l i j k e  m a a t r e g e le n  w o r d e n  g e s t e ld .

2 . O p  o v e r t r e d in g e n  v a n  e e n  v e r o r d e n i n g  b e t r e f f e n d e  é é n  o f  m e e r  d e r  in  

a r t ik e l  6 ,  o n d e r  a , b  e n  d  g e n o e m d e  o n d e r w e r p e n  k a n  b i j  d ie  v e r o r d e n i n g  a ls  

t u c h t r e c h t e l i j k e  m a a t r e g e l  e e n  g e ld b o e t e  t o t t e n  h o o g s t e  t i e n d u iz e n d  g u ld e n  

w o r d e n  g e s t e ld .

E . A r t i k e l  11 w o r d t  g e le z e n :

D i t  b e s lu i t  k a n  w o r d e n  a a n g e h a a ld  a ls :  I n s t e l l i n g s b e s l u i t  B e d r i j f s c h a p  

G r o o t h a n d e l  in  E ie r e n  e n  E ip r o d u k t e n  e n  d e  E ip r o d u k t e n in d u s t r i e .

ARTIKEL II

D i t  b e s lu i t  t r e e d t  in  w e r k in g  m e t  in g a n g  v a n  d e  d a g ,  t w e e  m a a n d e n  n a  d e  

d a t u m  v a n  u i t g i f t e  v a n  h e t  S t a a t s b la d  w a a r in  h e t  w o r d t  g e p la a t s t .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  5 9 4 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
29 mei 1958, Stb. 287.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van toe
lich ting, alsm ede m et het desbetreffende advies van de Sociaal-Economi- 
sche Raad, in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 27 septem ber 1979
Juliana

De M in ister van Sociale Zaken,
Albeda

De M inister van Economische Zaken, 
G. M. V. van Aardenne

De M in ister van Landbouw en Visserij, 
Van der Stee

De M inister van Justitie ,
J. de Ruiter

U itgegeven de dertiende  novem ber 1979

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 594 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O T A  V A N  T O E L IC H T IN G

O p  1 6  m a a r t  1 9 7 9  h e e f t  d e  S o c ia a l - E c o n o m is c h e  R a a d  u i t  e ig e n  b e w e g in g  

e e n  a d v ie s  u i t g e b r a c h t  t o t  w i j z i g i n g  v a n  h e t  i n s t e l l i n g s b e s l u i t  v a n  h e t  B e 

d r i j f s c h a p  v o o r  d e  G r o o t h a n d e l  in  E ie r e n .  D e  R a a d  g e e f t  h i e r m e e -  n a a r  u i t  

h e t  a d v ie s  b l i j k t  -  g e v o lg  a a n  e e n  d o o r  d e  b i j  h e t  b e d r i j f s c h a p  b e t r o k k e n  o r 

g a n is a t ie s  v a n  w e r k n e m e r s  e n  w e r k g e v e r s  g e d a a n  v e r z o e k .

D e  d o o r  d e  R a a d  v o o r g e s t e ld e  w i j z i g i n g  s t r e k t  e r  a l l e r e e r s t  t o e  d u i d e l i j k  t e  

la t e n  u i t k o m e n  d a t  d e  o n d e r n e m i n g e n  w a a r in  e i p r o d u k t e n  w o r d e n  v e r v a a r 

d ig d  o n d e r  h e t  b e d r i j f s c h a p  r e s s o r t e r e n  e n  w e l  o m  d e  n a v o lg e n d e  r e d e n e n .

T e n  t i j d e  v a n  d e  i n s t e l l i n g  v a n  h e t  b e d r i j f s c h a p  v o r m d e  d e  v e r v a a r d ig in g  

v a n  e i p r o d u k t e n  e e n  n e v e n a c t i v i t e i t  v a n  d e  g r o o t h a n d e l ,  d ie  d e z e  p r o d u k t e n  

u i t e r a a r d  z e l f v e r d e r  v e r h a n d e l d e .  D o o r  in  h e t  i n s t e l l i n g s b e s l u i t  t o t  u i t i n g  te  

b r e n g e n  d a t  o n d e r  h e t  b e g r ip  e ie r e n  m e d e  e i p r o d u k t e n  v e r s t a a n  d ie n d e n  te  

w o r d e n ,  w e r d  d u i d e l i j k  g e m a a k t  d a t  d e z e  a c t i v i t e i t  a ls  b e h o r e n d  t o t  d e  b e 

d r i j f s v o r m e n  w a a r v o o r  h e t  b e d r i j f s c h a p  is  i n g e s t e ld  b e s c h o u w d  d ie n d e  te  

w o r d e n .  I n m id d e l s  is  e c h t e r  d e  v e r v a a r d ig in g  v a n  e ip r o d u k t e n  in  g e s p e c ia l i 

s e e r d e  o n d e r n e m i n g e n  t o t  o n t w ik k e l i n g  g e k o m e n .  D e  z e s t ie n  o n d e r n e m i n 

g e n  d ie  in  1 9 7 7  o p  d a t  t e r r e in  w e r k z a a m  w a r e n ,  v e r w e r k t e n  in  d a t  ja a r  t e  z a -  

m e n  7 8 0  m ln .  e ie r e n ,  t e r w i j l  d e  e ip r o d u k t e n ,  in  d a t  ja a r  d o o r  d e  g r o o t h a n d e l  

g e le v e r d ,  a f k o m s t i g  w a r e n  v a n  5 4  m ln .  e ie r e n .  B i j  h e t  b e d r i j f s c h a p  e n  b i j  d e  

f a b r i k a n t e n  v a n  e ip r o d u k t e n  e n  h u n  o r g a n i s a t i e ,  d e  V e r e n ig i n g  v a n  N e d e r 

la n d s e  E ip r o d u k t f a b r i k a n t e n ,  is  a ls  g e v o lg  v a n  d e z e  o n t w ik k e l i n g  d e  v r a a g  

g e r e z e n  o f  d e  o n d e r n e m i n g e n ,  w a a r in  d e  v e r v a a r d ig in g  v a n  e i p r o d u k t e n  a ls  

e e n  o p  z ic h  z e l f  s t a a n d e  a c t i v i t e i t  w o r d t  b e o e f e n d ,  n o g  w e l  o n d e r  h e t  b e d r i j f 

s c h a p  r e s s o r t e r e n .  Z i j  h e b b e n  t o t  n u  a a n g e n o m e n  d a t  d i t  h e t  g e v a l  is  e n  z i jn  

v a n  o o r d e e l  d a t  d i t  o o k  z o  m o e t  b l i j v e n .

D e  v o o r g e s t e ld e  w i j z i g i n g  s t r e k t  e r  t e v e n s  t o e  d a t  d e  m a x i m a l e  b o e t e  w e l 

k e  o p  g r o n d  v a n  d e  W e t  t u c h t r e c h t s p r a a k  b e d r i j f s o r g a n is a t i e  k a n  w o r d e n  o p 

g e le g d  b i j  o v e r t r e d in g  v a n  b e p a a ld e  d o o r  h e t  b e d r i j f s c h a p  u i t g e v a a r d i g d e  

v e r o r d e n i n g e n  w o r d t  v e r h o o g d  v a n  f  1 0 0 0  t o t  f  1 0 0 0 0 ,  z u lk s  o n d e r  g e b r u i k 

m a k in g  v a n  d e  m o g e l i j k h e id  w e lk e  a r t i k e l  5 , d e r d e  l id ,  v a n  g e n o e m d e  w e t  

d a a r t o e  b ie d t .  D e  v e r h o g i n g  w o r d t  n o o d z a k e l i j k  g e a c h t  o m d a t  h e t  t h a n s  g e l 

d e n d e  m a x i m u m  r e e d s  in  1 9 5 5  is  v a s t g e s t e ld  e n  d e  s in d s d ie n  o p g e t r e d e n  

g e ld o n t w a a r d i n g  e e n  a d e q u a t e  b e s t r a f f in g  v a n  b e p a a ld e  o v e r t r e d in g e n  n ie t  

s te e d s  m e e r  m o g e l i j k  m a a k t ,  z u lk s  te  m e e r  n ie t  v a n w e g e  d e  t o e n a m e  v a n  h e t  

a a n t a l  g r o t e  t o t  z e e r  g r o t e  p a r t i j e n  e ie r e n .

T e n  s lo t t e  s t r e k t  h e t  v o o r s t e l  t o t  e e n  a a n p a s s in g  v a n  d e  n a a m  v a n  h e t  b e 

d r i j f s c h a p ,  t e r w i j l  a ls  z e te l  d e  p la a t s  v e r m e ld  w o r d t ,  w a a r n a a r  h e t  s e c r e t a r i 

a a t  v a n  h e t  b e d r i j f s c h a p  i n m id d e l s  is  v e r p la a t s t .  D e  o n d e r g e t e k e n d e n  k u n 

n e n  z ic h  m e t  h e t  v o o r s t e l  v a n  d e  R a a d  d a t ,  n a a r  d a a r u i t  b l i j k t ,  is  u i t g e b r a c h t  

in  o v e r e e n s t e m m i n g  m e t  e e n  n a a r  's  R a a d s  o o r d e e l  v o ld o e n d e  r e p r e s e n t a 

t i e v e  o r g a n i s a t o r i s c h e  v e r t e g e n w o o r d i g i n g  v a n  d e  b e t r o k k e n  o n d e r n e m e r s  

e n  v a n  d e  b e t r o k k e n  w e r k n e m e r s ,  v e r e n ig e n ,  w a a r b i j  z i j  e c h t e r  e e n  u i t z o n d e 

r in g  m a k e n  v o o r  d e  n a a m  v a n  h e t  b e d r i j f s c h a p .  D e  d o o r  d e  R a a d  v o o r g e s t e l 

d e  b e n a m in g  « b e d r i j f s c h a p  E ie r h a n d e l  e n  E ip r o d u k t e n in d u s t r i e »  is  h u n s  in 

z ie n s  n a m e l i j k  t e  r u i m  in  z o v e r r e  h ie r u i t  o n v o ld o e n d e  b l i j k t  d a t  h e t  a l le e n  o m  

g r o o t -  e n  t u s s e n h a n d e l  g a a t  e n  t e  e n g  in  z o v e r r e  h ie r u i t  o n v o ld o e n d e  b l i j k t  

d a t  o o k  d e  g r o o t h a n d e l  in  e ip r o d u k t e n  o n d e r  h e t  b e d r i j f s c h a p  r e s s o r t e e r t .  

H o e w e l  z i j  z ic h  b e w u s t  z i jn  v a n  d e  p r a k t i s c h e  w a a r d e  v a n  e e n  k o r t e  n a a m ,  

k ie z e n  z i j  d a a r o m  t o c h  v o o r  d e  n a a m  b e d r i j f s c h a p  v o o r  d e  G r o o t h a n d e l  in  E i

e r e n  e n  E ip r o d u k t e n  e n  d e  E ip r o d u k t e n in d u s t r i e .

D e  M i n i s t e r  v a n  S o c ia le  Z a k e n  a . i . ,

M .  G a r d e n ie r s - B e r e n d s e n

D e  M i n i s t e r  v a n  E c o n o m is c h e  Z a k e n ,

G . M . V . v a n  A a r d e n n e

D e  M i n i s t e r  v a n  L a n d b o u w  e n  V is s e r i j ,

V a n  d e r  S te e

D e  M i n i s t e r  v a n  J u s t i t i e  a . i . ,

M .  G a r d e n ie r s - B e r e n d s e n

S t a a t s b la d  1 9 7 9  5 9 4 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SO CIAAL-ECO NO M ISCHE RAAD

' B ijlage 2. 
2 Bijlage 3.

A a n : de M in is te rs  van Socia le  Zaken, van E co no m isch e  Zaken en van Land
b o u w  en V isse rij

Advies tot w ijziging van het Instellingsbesluit Bedrijfschap Groothandel in 
Eieren

1. De o rg a n isa tie s  van o n d e rn e m e rs  en van w e rkn e m e rs , d ie  z ijn  a ange
w ezen o m  de leden te  b e n oe m e n  van he t b e s tu u r van het b e d rijfsch a p  v o o r 
de g ro o th a n d e l in e ie ren , hebben  b ij b r ie f van 14 d e ce m b e r 19771 to t  de 
Raad een verzoek g e rich t te  a dv ise re n  to t  het a an brengen  van enke le  w ijz i
g in g e n  in het in s te llin g s b e s lu it van g e n o e m d  b ed rijfsch a p .

Dezelfde o rg a n isa tie s  hebben  v o o rts  b ij b rie f van  7 ju n i 19782 ve rzo ch t to t 
een ve rd e re  w ijz ig in g  van het in s te llin g s b e s lu it te  a dv iseren . De laa ts t be
d oe lde  w ijz ig in g  s trek t e rtoe  d a t de m a x im a le  boe te  w e lke  op  g ro n d  van de 
W e t tu ch tre ch tsp ra a k  b e d rijfs o rg a n is a tie  zal kunnen  w o rd e n  o p g e le g d  b ij 
o v e rtre d in g  van  v o o rs c h r ifte n  w e lke  d o o r het b e d rijfsch a p  te n  aanzien van 
bepaa lde  o n d e rw e rp e n  zijn  geg eve n , w o rd t ve rh o o g d  van f  1000 to t  f  10 000.

2. De o rg a n isa tie s  hebben  de vo o rs te lle n  v e rv a t in  hun e ers tge n oe m d e  
b rie f in een a fzo n d e rlijk  sch rijve n  als v o lg t to e g e lic h t:

«De e ip ro d u k te n fa b rica g e  h ee ft zich s ind s  de in s te llin g  van het b e d rijf
schap o n tw ik k e ld  van een v o o rn a m e lijk  b ijk o m s tig e  w erkza a m h e id  van de 
h an de la a r m e t b e trekk ing  to t  de ve rw e rk in g  van b reuke ie ren  naar een aparte  
g esp ec ia lise e rde  in d u s trie . Deze in d u s trie  tre e d t ze lfs ta n d ig  o p  o p  de e ie r
m a rk t en h ee ft een e igen a fze tm a rk t. In ve rb a n d  h ie rm e d e  w o rd t het w e n se 
lijk  gea ch t he t in s te llin g s b e s lu it van het b e d rijfsch a p  zodan ig  te  w ijz ig e n  dat 
daa rin  d u id e lijk e r en n a d ru kke lijke r w o rd t bepaa ld , da t de e ip ro d u k tfa b rika n - 
ten  o n d e r h e t b e d rijfsch a p  va llen .

Bij de h u id ig e  te ks t van het in s te llin g s b e s lu it w as  het b e d rijfsch a p  be
vo eg d  te n  aanzien van e ip ro d u k te n  op  g ro n d  van de b epa ling  d a t v o o r  de 
to ep ass in g  van  het b es lu it o n d e r «e ieren» ook « e ip ro du k ten »  w o rd e n  v e r
staan.

In a rtike l 1 van de vo o rg e s te ld e  n ie u w e  tekst w o rd t de naam  van het be
d rijfsch a p  a an gepast en w o rd t a ls zetel de p laats  ve rm e ld , w a a r het secre ta 
riaa t van  het b e d rijfsch a p  reeds m ee rd e re  ja ren  is g eve s tigd . V o o rts  w o rd t in 
a lle  d a a rv o o r in a an m e rk in g  ko m e n d e  a rtike len  ve rm e ld , d a t naast e ie ren 
ook e ip ro d u k te n  behoren  to t  he t te rre in  van het b ed rijfsch a p .

In a rtike l 2 o n d e r c en d is v o o rts  de d e fin it ie  van  e ie ren  en e ip ro d u k te n  
a an gepast aan de n a tio n a le  en in te rn a tio n a le  k w a lite its o m s c h rijv in g  van de 
ze p ro du k te n .»

3. S e d e rt de in s te llin g  van het b e d rijfsch a p  in 1955 z ijn  in  de o nd erh a v ig e  
se c to r van het b e d rijfs le ve n  b e la n g rijke  ve ra n d e rin g e n  o p g e tre d e n . Het aan
ta l o n d e rn e m in g e n  op het te rre in  v o o r  de b in n e n la n d se  g ro o th a n d e l, ex- 
p o rth a n d e l en g ro ss ie rd e rij in e ie ren  bed ro eg  d e s tijd s  ru im  600. D aarnaast 
w aren  o m stre e ks  2500 e ie re n ve rzam e la a rs  w erkzaam . T hans o m v a t de sec
to r  701 p a ks ta tion s  van e ie ren , 129 g ross ie rs , 334 spec ifieke  e ie re n ve rzam e 
laars en ten  s lo tte  16 o n d e rn e m in g e n  w a a rin  e ip ro d u k te n  w o rd e n  ve rv a a r
d igd.

De p aks ta tion s , w a a rva n  een 400-ta l te ven s  de p lu im v e e h o u d e rij u ito e 
fe n t, so rte re n  de e ieren op g e w ic h te n  kw a lite it. Z ij leve rd e n  in 1977 te  za- 
m en 3,9 m ld . e ie ren af aan d e ta ilh a n d e l, le v e n s m id d e le n in d u s tr ie , g ro ss ie rs  
en het b u ite n la n d .

D oo r de  p aks ta tion s  w e rd e n  b o ve n d ie n  als b ijp ro d u k t 54 m ln . u itg e s o r
te e rd e  e ie ren  in de v o rm  van e ip ro d u k te n  van heel e i, in  v lo e ib a re , bevro ren  
o f d ie p g e v ro re n  to e s ta n d  a fg e le ve rd  aan bakke rijen , le v e n s m id d e le n in d u s 
tr ie  e.d.

D aarnaast is de  v e rv a a rd ig in g  van andere  e ip ro d u k te n  in g espec ia liseerde  
o n d e rn e m in g e n  to t  o n tw ik k e lin g  g e ko m e n . De 16 o n d e rn e m in g e n  op d it ge
b ied ve rva a rd ig e n  zo w e l e ip ro d u k te n  van heel ei als a fzo n d e rlijk  van e iw it en 
e id o o ie r. Z ij v e rw e rk te n  in 1977 te  zam en 780 m ln . e ie ren . De zes g ro o ts te

S taa tsb lad  1979 594 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Koninklijk besluit 31 januari 1955 (Stb. nr.20), 
sedert gewijzigd bij KB van 15 februari 1956 
(Stb. 88) en KB van 29 mei 1958 (Stb. 278).

ondernem ingen namen daarvan 85%  voo r hun rekening. Enkele van deze 
grotere ondernem ingen beschikken over de apparatuur om  gedroogde ei- 
produkten in poedervorm  en e iw itkrista llen te vervaardigen.

In het inste llingsbeslu it is destijds bepaald dat onder eieren mede zijn te 
verstaan eiprodukten. Daarmede w erd aangegeven dat de vervaard ig ing en 
afzet van e iprodukten, die destijds nog u its lu itend  u it op de va lorisatie  van 
breukeieren gerichte nevenactivite iten van de groothandel bestonden, m e
de to t het w erkterre in  van het bedrijfschap zou behoren. Nu inm iddels 
de vervaard ig ing van e iprodukten voo r een g roo t deel p laatsvindt in onder
nem ingen met een ander karakter, w aarin  niet meer de handel in eieren 
w o rd t u itgeoefend, is de vraag aan de orde gekom en of vo lgens het inste l
lingsbeslu it ook deze ondernem ingen behoren to t die w aarvoor het bed rijf
schap is ingesteld. Door het bedrijfschap en door de betrokken ondernem in
gen en hun organisatie, de Verenig ing van Nederlandse E iproduktfabrikan- 
ten, is steeds aangenom en dat d it het geval is. Zij en de andere bij het be
drijfschap betrokken organisaties van ondernem ers en de organisaties van 
w erknem ers zijn van oordeel dat d it ook zo m oet blijven.

N iettem in w o rd t erkend dat de positie  van de e iproduktfabrieken bij de 
hu id ige tekst van het inste llingsbeslu it betw istbaar is en dat het daarom 
noodzakelijk is op d it punt iedere m ogelijkhe id  van tw ijfe l door een w ijz ig ing  
van het inste llingsbeslu it w eg te nemen.

4. Het bedrijfschap is -  evenals het produktschap voo r plu im vee en eieren 
-  regelend opgetreden ten aanzien van e iprodukten.

In de thans geldende V erordening Eiprodukten 1976 zijn onder meer rege
len opgenom en inzake de aanduid ing van e iprodukten en inrichtingseisen 
voor e iproduktfabrieken. Op overtred ing van de in deze verordening gege
ven voorschriften  zijn tuchtrechte lijke  sancties gesteld. De organisaties 
hechten aan deze tuchtrechtspraak in hun sector zulk een bijzondere w aarde 
dat zij de door het bedrijfschap getro ffen regelingen niet vervangen zouden 
w illen  zien door regelingen van het produktschap op overtredingen waarvan 
geen tuchtsancties kunnen w orden gesteld. Ter verbetering van de fe ite lijke  
w erking van de tuchtrechtspraak achten zij het thans nodig dat gebruik 
w o rd t gem aakt van de door de W et tuchtrechtspraak bedrijfsorganisatie  ge
opende m ogelijkheid om  in het inste llingsbeslu it te bepalen dat het m axi
m um  van de geldboete w o rd t verhoogd to t f  10 000. Zowel de plaatsgevon
den hebbende geldw aardedaling als de toenem ing van de in de bedrijfstak 
voorkom ende partijg roo tten  maken deze verhoging in verband m et de effec
tiv ite it van de sancties naa'r de m ening van de organisaties nodig.

5. De Raad kan zich m et de doo r de organisaties gedane voorste llen ve r
enigen en adviseert het Inste llingsbeslu it Bedrijfschap Groothandel in Ei
e ren1 te w ijzigen zoals aangegeven in de bij d it advies gevoegde bijlage 1.

De organisaties, welke het verzoek to t de in deze bijlage vervatte w ijz ig in 
gen van het inste llingsbeslu it to t de Raad hebben gericht, vorm en naar 
's Raads oordeel een vo ldoende representatieve organisatorische vertegen
w oord ig ing  van het betrokken bedrijfschap.

Van het voornem en het onderhavige advies u it te breiden is kennisgege
ven in het m ededelingenblad Bedrijfsorganisatie  van 31 oktober 1978 en in 
de Nederlandse Staatscourant van 7 novem ber 1978.

's-Gravenhage, 16 m aart 1979

J. W. de Pous, voorzitter

B. N. J. Pompen, algem een secretaris

Behoort bij K oninklijk beslu it van 27 septem ber 1979, Stb. 594. 

M ij bekend:

De M in ister van Sociale Zaken,
Albeda

Staatsblad 1979 594 6



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BIJLBIJLAGAGE E 11

BESTAANDE TEKST

Art. 1.1. Er is een Bedrijfschap voor de Groothandel 
in Eieren.

2. Het bedrijfschap heeft zijn zetel te 's-Gravenhage.
Art. 2.1. Het bedrijfschap is ingesteld voor de onder

nem ingen, w aarin de groothandel o f het bedrijf van 
tussenpersoon in eieren w o rd t uitgeoefend.

2. Dit beslu it verstaat onder:
g roothandel in eieren: het bedrijf van het kopen van 

eieren en het verkopen daarvan aan w ederverkopers of 
- te n z ij d it geschiedt in verband m et het verkopen aan 
particu lieren -  aan inste llingen of aan personen, die 
het gekochte in een door hen gedreven ondernem ing 
aanwenden;

het bedrijf van tussenpersoon in eieren: het bedrijf 
van het op naam van anderen sluiten van koop- en ve r
koopovereenkom sten m et betrekking to t eieren, o f van 
het, anders dan door het houden van ve ilingen, bem id
delen bij het to t stand komen van zodanige koop- en 
verkoopovereenkom sten;

eieren: kippen- en eendeëieren, alsm ede e iprodukten;

w et: W et op de B edrijfsorganisatie  (Stb. 1950, K 22, 
sedert gew ijzigd).

3. Dit besluit verstaat onder groothandel in eieren 
mede het in het kader van de exp lo ita tie  van een filiaa l- 
ondernem ing kopen en via een o f m eer centrale m aga
zijnen over de filia len d istribueren van eieren, indien 
de ondernem ing tenm inste  tien filia len  omvat.

4. Dit besluit verstaat onder groothandel in eieren 
niet de aanvoer-, transito - en driehoekshandel in e i
eren en onder het bedrijf van tussenpersoon in eieren 
niet het bedrijf van tussenpersoon op het terre in van 
laatstbedoelde vorm en van die handel.

Art. 3. In a fw ijk ing van artikel 73, vierde lid, van de 
W et bedraagt het aantal door organisaties van w erkne
mers . . .  enz.

Art. 6.1. Aan het bedrijfschap is overgelaten de re
geling o f nadere regeling van de volgende onderw er
pen:

a. de bevordering van de kw alite it van eieren;

b. de verzorging en de verpakking van eieren;

c. de technische in rich ting  van ondernem ingen voor 
zover deze verband houdt met de bevordering van de 
kw a lite it van eieren;

VOORGESTELDE TEKST

Art. 1.1. Er is een Bedrijfschap Eierhandel en e ipro- 
duktenindustrie .

2. Het bedrijfschap heeft zijn zetel te Zeist.
Art. 2.1. Het bedrijfschap is ingesteld voor de onder

nem ingen, w aarin  de groothandel in eieren o f e ip ro 
dukten, het bedrijf van tussenpersoon in eieren o f e i
produkten, o f het bedrijf van het vervaardigen van e i
produkten w o rd t uitgeoefend.

2. Dit beslu it verstaat onder:
a. groothandel in eieren o f e iprodukten: het bedrijf 

van het kopen van eieren o f e iprodukten en het verko
pen daarvan aan w ederverkopers o f- te n z i j d it ge
schiedt in verband m et het verkopen aan particu lieren 
-  aan inste llingen of aan personen, die het gekochte in 
een door hen gedreven ondernem ing aanwenden;

b. het bed rijf van tussenpersoon in eieren o f e ip ro 
dukten: het bedrijf van het op naam van anderen s lu i
ten van koop- en verkoopovereenkom sten m et betrek
king to t eieren o f eiprodukten, o f van het, anders dan 
door het houden van ve ilingen, bem iddelen bij h e tto t 
stand kom en van zodanige koop- en verkoopovereen
kom sten;

c. eieren: kippe-, eende-, ganze-, pareihoender- en 
kalkoeneieren;

d. eiprodukten: produkten, welke voor ten m inste  50 
gew ichtsprocenten zijn sam engeste ld u it de van schaal 
en schaalvliezen ontdane, gehele o f gedeelte lijke in- 
houd van eieren;

e. ONGEWIJZIGD

3. Dit beslu it verstaat onder groothandel in eieren o f 
eiprodukten  mede het in het kader van de explo itatie  
van een filiaa londernem ing  kopen en via een o f m eer 
centrale magazijnen over de filia len  d istribueren van 
eieren o f e iprodukten, indien de ondernem ing ten 
m inste tien filia len  om vat.

4. Dit beslu it verstaat onder groothandel in eieren o f 
eiprodukten  niet de aanvoer-, transito - en driehoeks
handel in eieren o f e iprodukten  en onder het bedrijf 
van tussenpersoon in eieren o f e iprodukten  niet het 
bedrijf van tussenpersoon op het terre in van laatstbe
doelde vorm en van die handel.

Art. 3. ONGEWIJZIGD

Art. 6.1. Aan het bedrijfschap is overgelaten de re
geling of nadere regeling van de volgende onderw er
pen:

a. de bevordering van de kw alite it van eieren o f e i
produkten;

b. de verzorging en de verpakking van eieren o f e i
produkten;

c. de technische inrich ting  van ondernem ingen voor 
zover deze verband houdt m et de bevordering van de 
kw alite it van eieren o f e iprodukten;

Staatsblad 1979 594 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d. de aanduid ing van ten verkoop aangeboden e i
eren;

e. de behandeling en de terugzending van verpak
kingsm ateriaal . . .  enz.;

f. standaardvoorw aarden voor de verkoop, levering 
en betaling . . .  enz.;

f. bis. de verkoops-, leverings-en beta lingsvoor
w aarden bij de u itvoer van eieren.

A rt. 9. Op overtred ing van een op grond van artikel 
93, eerste lid, van de W et vastgestelde verordening 
door personen, bedoeld in artikel 102, eerste lid, van 
de W et kunnen, ook indien de overtred ing als strafbaar 
fe it is aangewezen, bij die verordening tuchtrechte lijke 
maatregelen w orden gesteld.

d. de aanduid ing van ten verkoop aangeboden ei
eren of eiprodukterr,

e. ONGEWIJZIGD

f. ONGEWIJZIGD

f. bis. de verkoops-, leverings- en be ta lingsvoor
waarden bij de u itvoer van eieren of eiprodukten.

Art. 9.1. Op overtred ing van een op grond van a rti
kel 93, eerste lid, van de W et vastgestelde verordening 
door de personen, bedoeld in artikel 102, eerste lid, 
van de W et kunnen, ook indien de overtred ing als s tra f
baar fe it is aangewezen, bij die verordening tuch trech
te lijke m aatregelen w orden gesteld.

9.2. Op overtredingen van een verordening be tre f
fende één of meer der in artikel 6, onder a, b en d ge
noem de onderw erpen kan bij die verordening  als tu ch t
rechtelijke m aatregelen een geldboete to t ten hoogste 
tienduizend gulden w orden gesteld.

Behoort bij Koninklijk beslu it van 27 septem ber 1979, Stb. 594. 

M ij bekend:

De M in ister van Sociale Zaken,
Albeda

Staatsblad 1979 594 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIJLAGE 2

BEDRIJFSCHAP VOOR DE GROOTHANDEL IN EIEREN 

Zeist, 14 decem ber 1977.

Betreft: w ijz ig ing  Inste llingsbeslu it

Aan de Organisatie C om m issie van de Sociaal-Econom ische Raad 
Bezuidenhoutseweg 60 
Den Haag

M ijne Heren,

Volgens de huid ige tekst van het Inste llingsbeslu it is het Bedrijfschap voor 
de G roothandel in Eieren bevoegd ten aanzien van de eiproduktenfabricage 
regelingen te treffen op grond van de bepaling, dat voo r de toepassing van 
het beslu it onder «eieren» ook «eiprodukten» w orden verstaan. Sinds de 
vastste lling  van het Inste llingsbeslu it heeft de e iproduktenfabricage zich 
ontw ikke ld  to t een geheel eigen bedrijfstak, die zelfstandig optreedt op de 
e ierm arkt en een eigen afzetm arkt heeft. Voorheen was d it een bijkom stige 
werkzaam heid van de handelaar in eieren m et betrekking to t de verw erking 
van u its lu itend  uitgesorteerde eieren.

De eisen, welke op deze afzetm arkten aan de e iprodukten w orden gesteld, 
zowel ten aanzien van de kw alite it als m et betrekking to t volksgezondheids- 
aspecten, zijn aanleiding gew eest to t het stellen van publiekrechtelijke rege
lingen vo o r deze produkten.

In verband m et het bovenstaande achten de organisaties, die zijn aange
wezen om  één of meer leden van het bestuur te  benoem en, het gewenst, dat 
het Inste llingsbeslu it van het bedrijfschap in d ier voege w o rd t gew ijzigd, dat 
daarin du ide lijker en nadrukkelijker w o rd t bepaald, dat de e iproduktfabrikan- 
ten onder het bedrijfschap vallen en dat zulks ook in de naam saanduiding to t 
u itd rukking  komt.

V oor de goede orde m oge erop w orden gewezen dat ook het M in isterie  
van Econom ische Zaken en het M in isterie  van Sociale Zaken de wens daar
toe te kennen hebben gegeven.

Hoogachtend,

De Voorzitter:

De Secretaris:

Namens:

Alg. Ned. Ver. van Eierhandelaren ANEVEI 

Centr. Ver. voo r de Coöperatieve Handel 

Ver. van Ned. E iproduktfabrikanten 

NVV-Bond M ercurius 

D ienstenbond NKV 

Chr. Bedrijfsfond HBV

Behoort bij Koninklijk beslu it van 27 septem ber 1979, Stb. 594. 

M ij bekend:

De M in is te r van Sociale Zaken,
Albeda

Staatsblad 1979 594 9



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BIJLBIJLAGAGE E 33

BEDRIJFSCHAP VOOR DE GROOTHANDEL IN EIEREN 

Zeist, 7 ju n i 1978.

Betreft: w ijz ig ing  Inste llingsbeslu it Bedrijfschap

Aan de O rganisatie C om m issie van de Sociaal-Econom ische Raad
Bezuidenhoutseweg 60
's-Gravenhage

M ijne Heren,

Ingevolge artikel 5 van de W et Tuchtrechtspraak B edrijfsorganisatie  be
draagt de m axim um geldboete  op overtred ing van verordeningen van be
drijfsorganisaties f1000 (éénduizend gulden).

In het Inste llingsbeslu it van de organisatie kan echter w orden bepaald, dat 
op overtred ing van daarbij aangewezen verordeningen een hogere ge ldboe
te kan w orden gesteld, m its het bedrag niet hoger is dan tienduizend gulden. 
In het Inste llingsbeslu it van het Bedrijfschap voor de G roothandel in Eieren 
is een zodanige bepaling niet opgenom en.

Het Tuchtgerecht voor de G roothandel in Eieren heeft m et een brie f dd. 16 
m aart 1978, nr. T 78/74, w aarvan a fschrift is b ijgevoegd, medegedeeld dat 
de thans toegestane geldboete ad f1000 in diverse gevallen ontoereikend 
w ord t geacht voo r een adequate bestraffing van bepaalde overtredingen.

In verband m et het bovenstaande achten de organisaties, die zijn aange
wezen dm  één o f m eer leden van het bestuur te benoem en, het gew enst het 
Inste llingsbeslu it van het Bedrijfschap in dier voege te w ijz igen, dat op over
tred ingen van een verordening  betreffende één o f m eer der in artikel 6 onder 
a, b en d van het Inste llingsbeslu it genoem de onderw erpen als tuch trechte
lijke maatregel een geldboete to t ten hoogste tienduizend gulden kan w o r
den gesteld.

Een ontw erp-w ijz ig ing  m et toe lich ting  gelieve u h ierb ij aan te treffen. 

Hoogachtend,

De Voorzitter:

De Secretaris:

Namens:

Alg. Ned. Ver. van Eierhandelaren ANEVEI 

Centr. Ver. voo r de Coöp. Handel 

Ver. van Ned. E iproduktenfabrikanten 

NVV-Bond M ercurius 

D ienstenbond NKV 

Chr. Bedrijfsbond HBV

B ehoort bij Koninklijk beslu it van 27 septem ber 1979, Stb. 594. 

M ij bekend:

De M in iste r van Sociale Zaken,
Albeda

Staatsblad 1979 594 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TUCHTGERECHT VOOR DE GROOTHANDEL IN EIEREN

Zeist, 16 m aart 1978.

Onderwerp: verslag werkzaam heden Tuchtgerecht over de jaren 1974,1975 
en 1976

Aan het Bestuur van het Bedrijfschap voo r de Groothandel in Eieren 

M ijne Heren,

Hierbij bied ik u aan een verslag van de werkzaam heden van het Tuchtge
recht over de jaren 1974, 1975 en 1976. Op blz. 3 is onder punt 5 onder meer 
verm eld, hoeveel zaken naar het Tuchtgerecht zijn verwezen; inm iddels is 
bekend, dat in het jaar 1977 het aantal naar het Tuchtgerecht verwezen zaken 
317 bedraagt.

Zoals op blz. 12 van d it verslag reeds to t u itdrukking is gebracht heeft het 
Tuchtgerecht de m aximaal toegestane geldboete ad f 1000 in diverse geval
len ontoereikend geacht voor een adequate bestraffing van overtredingen, 
ten aanzien van een grote partij eieren gepleegd. Naar het oordeel van het 
Tuchtgerecht is het dan ook gew enst d it m axim um , dat in 1955 in het Instel
lingsbeslu it Bedrijfschap Groothandel in Eieren is vastgesteld en sedertdien 
niet is gew ijzigd, aan de gew ijz igde om standigheden -  te weten het toene
men van het aantal grote to t zeer grote partijen eieren en daarnaast de ge ld
ontw aard ing -  aan te passen. Op die wijze kan w orden voorkom en dat over
tredingen ten aanzien van grote  partijen -d e rh a lv e  doorgaans gepleegd 
door grotere bedrijven -  te lich t w orden bestraft in verge lijk ing m et overtre 
dingen ten aanzien van kleinere partijen, w aarvoor de norm aal aangewezen 
geldboete kan w orden opgelegd.

Voor deze aanpassing is w ijz ig ing  van het genoem de Inste llingsbeslu it 
noodzakelijk. In d it verband w o rd t erop gewezen, dat het Inste llingsbeslu it 
voor hetB edrijfschap P luim veehandel en -Industrie reeds een aantal jaren 
geleden op d it punt is gew ijzigd, w aarb ij het m axim um  van de geldboete, 
die het Tuchtgerecht voor de P luim veehandel en -Industrie kan opleggen, is 
verhoogd van f1000 to t f  10 000 (het m axim um bedrag dat de W et Tucht
rechtspraak Bedrijfsorganisatie  toelaat).

Het Tuchtgerecht d ring t er bij u op aan, de verhoging van de m axim um - 
boete door w ijz ig ing  van het Inste llingsbeslu it Groothandel in Eieren te be
vorderen, en te zijner tijd  de Verordening EEG -kwaliteitsregeling Eieren 1969 
en de Verordening Eiprodukten 1976 aan te passen.

Hoogachtend,
Mr. A. H. W eijsenfeld, 
secretaris

Behoort bij Koninklijk besluit van 27 septem ber 1979, Stb. 594. 

M ij bekend:

De M inister van Sociale Zaken,
Albeda

Staatsblad 1979 594 11


	stb-1979-594



